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SOUHRN
Práce je zaměřena na posouzení přestavby trati Praha – Plzeň v úseku Rokycany – Plzeň

z pohledu propustnosti. Navrhuje možnosti provážení vlaků na dané trati omezujícím úsekem.

KLÍ ČOVÁ SLOVA
Propustnost; výlukový GVD (JŘ); stavební postup

TITLE
Analysis of railway - track reconstruction on the lap Pilsen – Rokycany

ABSTRACT
The aim of the thesis is to evaluate the reconstruction of the railway track Praha – Pilsen

(Plzeň) in the haul Rokycany – Plzeň with regards to track kapacity. It designs possibilities of

the traffic organization on the restricted haul.
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ÚVOD

Traťový úsek Rokycany – Plzeň je součástí třetího tranzitního železničního koridoru Cheb –

Plzeň – Praha – Česká Třebová – Ostrava – Mosty u Jablůnkova a jeho modernizace je

rozdělena na dvě části a to „Modernizace trati Rokycany – Plzeň“ a „Tunel Ejpovice“.

Účelem stavby je provést modernizaci stávajících železničních zařízení tak, aby odpovídala

současným požadovaným technickým parametrům pro zvýšení rychlosti na trati a současně i

zvýšení bezpečnosti železničního provozu. Rozhodujícím přínosem je dosažení přechodnosti

kolejových vozidel traťové třídy D4 UIC, ložné míry UIC – GC, modernizace

zabezpečovacího zařízení, zajištění požadované propustnosti a zvýšení maximální traťové

rychlosti až na hodnotu 160 km/h.

Řešený úsek ve stávajícím stavu je dlouhý cca 20,24 km a je provozován maximální rychlostí

100 km/h. Po výstavbě přeložky bude délka úseku zkrácena cca o 6 km. Trasa přeložky trati

mezi Ejpovicemi a Plzní Doubravkou sleduje využití VRT.
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1. Analýza sou časného stavu

1.1 Traťový úsek Rokycany – Plze ň

Trať v úseku Rokycany – Plzeň je dvoukolejná, napájena trakční proudovou soustavou 25 kV,

50 Hz, traťový úsek Rokycany – Plzeň je vybaven traťovým zabezpečovacím zařízením třetí

kategorie, trojznaký automatický blok pro obousměrný provoz. Povolená délka vlaku osobní

dopravy je 400 m, 80 náprav. Povolená délka vlaku nákladní dopravy 675 m, 135 náprav.

Organizování a provozování drážní dopravy je dle předpisu ČD D2. Zábrzdná vzdálenost je

1000 m. Dovolená hmotnost na nápravu je 22,5 t. Největší traťová rychlost v úseku Rokycany

– Plzeň je 100 km/h. V traťovém úseku Rokycany – Plzeň se nachází jedna mezilehlá

odbočná stanice Chrást u Plzně, která rozděluje trať na dva mezistaniční úseky Rokycany –

Chrást u Plzně, Chrást u Plzně – Plzeň hl. n.

1.2 Dopravny a zastávky na tra ťovém úseku

ŽST Chrást u Plzně

Leží v km 97,883 trati Praha – Plzeň, je stanicí smíšenou podle povahy práce, mezilehlou po

stránce provozní, odbočnou pro jednokolejnou trať Chrást u Plzně – Radnice, dirigující pro

trať Chrást u Plzně – Radnice, dispoziční pro trať Chrást u Plzně – Radnice s pravomocí

obousměrnou. Organizování dopravy na trati Chrást u Plzně – Radnice je dle předpisu

ČD D3.

Stanice je vybavena staničním zabezpečovacím zařízením třetí kategorie s číslicovou volbou.

V tabulce č. 1 je uvedeno personální obsazení ŽST Chrást u Plzně.

Ze stanice odbočují dvě vlečky: Strojírna Rokycany spol. s. r. o. a Stavby mostů a. s. Praha.

Tabulka č. 1: Personální obsazení

Funkce Turnusová potřeba Záloha Systemizace celkem
Výpravčí 4,731 0,757 5,488
Operátor ŽD 1,350 0,216 1,566
Staniční dozorce 2,100 0,336 2,436
Dozorce výhybek 3,069 0,491 3,560

Zdroj: SUDOP PRAHA, a.s.
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Zastávka Plzeň Doubravka

- leží v km 106,953 trati Beroun – Plzeň

- je přidělena ŽST Plzeň hl. n.

- nástupiště jsou zvýšená u obou traťových kolejí

- čekárny jsou u obou traťových kolejí

Zastávka Dýšina

- leží v km 95,750 trati Beroun – Plzeň

- je přidělena k ŽST Rokycany, neobsazena

- nástupiště jsou zvýšená u obou traťových kolejí

- příchod je z veřejné komunikace

- čekárny jsou u obou traťových kolejí

Zastávka Ejpovice

- leží v km 93,298 trati Beroun – Plzeň

- neobsazena, přidělena k ŽST Rokycany

- nástupiště jsou zvýšená u obou traťových kolejí

- čekárny jsou u obou traťových kolejí

Zastávka Klabava

- leží v km 91,291 trati Beroun – Plzeň

- přidělena k ŽST Rokycany

- nástupiště u obou traťových kolejí

- čekárny jsou u obou traťových kolejí
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Současný rozsah vlakové dopravy traťovém úseku Rokycany – Plzeň v GVD 2008/2009 je

uveden v tabulce č. 2.

Tabulka č. 2: Rozsah vlakové dopravy v traťovém úseku Rokycany – Plzeň

Druh vlaku Směr sudý (S) Směr lichý (L) Celkový počet vlaků
R 19 19 38
Sp - - -
Os 21 21 42

Osobní celkem 40 40 80
Nex 1 1 2
Rn 1 1 2
Vn 1 4 5
Pn 8 3 11
Mn 1 1 2

Nákladní celkem 12 10 22
Celkem 50 51 101

Zdroj: SUDOP PRAHA, a.s.

1.3 Jízdní doby

V tabulce č. 3 jsou uvedeny jízdní doby, které byly odečteny ze Sešitového jízdního řádu 713

pro trať Beroun – Chrást u Plzně (GVD 2008/2009).

Tabulka č. 3: Jízdní doby v úseku Rokycany - Plzeň

Sudý směr (Rokycany – Plzeň hl. n.)
Kategorie vlaku R Nex, Rn Pn Lv Os
Jízdní doba [min] 18 21 22 20 22

Lichý směr (Plzeň hl. n. - Rokycany)

Kategorie vlaku R Nex, Rn Pn Lv Os
Jízdní doba [min] 19 23 24 20 22
Zdroj: SUDOP PRAHA, a.s.
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1.4 Ukazatele propustnosti (tra ťový úsek Rokycany – Plze ň hl. n.)

Výpočet ukazatelů propustnosti jsem provedl sám podle služebního předpisu ČD D24.

1. traťová kolej

Výpočetní doba.............................................T = 1440 min

Počet pravidelných vlaků..............................N = 50 vlaků

Celková doba obsazení .................................ΣTobs = 204 min

Průměrná doba obsazení...............................tobs = 4,08 min

Doba mezer...................................................tmez = 3,1 min

Celková doba výluk ......................................Tvýl = 120 min

Praktická propustnost ...................................n = 183 vlaků

Stupeň obsazení pravidelnou dopravou........So = 0,15

Využití praktické propustnosti......................Kprakt = 27 %

2. traťová kolej

Výpočetní doba.............................................T = 1440 min

Počet pravidelných vlaků..............................N = 51 vlaků

Celková doba obsazení .................................ΣTobs = 217 min

Průměrná doba obsazení...............................tobs = 4,25 min

Doba mezer...................................................tmez = 3,1 min

Celková doba výluk ......................................Tvýl = 120 min

Praktická propustnost ...................................n = 179 vlaků

Stupeň obsazení pravidelnou dopravou........So = 0,16

Využití praktické propustnosti......................Kprakt = 28 %
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2. Projektová p říprava p řestavby

Rozsáhlejší investice vznikají v procesu nazvaném investiční výstavba. Jejími účastníky jsou

obvykle investor (organizace, podnik, který investici připravuje a financuje), projektant

(vypracovává projekt včetně rozpočtu), zhotovitel (uskutečňuje výstavbu), resp. dovozce

(zajišťuje pro výstavbu dodávky z dovozu). Investiční výstavba musí být zabezpečena po

technické i organizační stránce. To zajišťuje dokumentace staveb.

2.1 Stupn ě projektové dokumentace

Projektová dokumentace je zpravidla dvoustupňová. U posuzované stavby tomu není jinak.

Jde o přípravnou dokumentaci a projekt. Dnes je dokumentace zpracovaná ve stupni projekt.

V předchozí fázi tj. ve fázi přípravné dokumentace byla dělena na stavby „Modernizace trati


[…]


nákladní dopravu.

4.1 Návrh – V1

U této varianty jsem se snažil o zachování časů rychlíků projíždějící tímto úsekem, dojde

pouze k prodloužení jízdní doby způsobené pomalou jízdou v celém úseku u rychlíků ve

směru na Prahu a posunutí času odjezdu cca o 5 min u rychlíků ve směru na Plzeň a rovněž

k prodloužení jízdní doby.

Osobní vlaky ve směru Plzeň odjíždějí ze železniční stanice Rokycany na následné mezidobí

za rychlíkem. V železniční stanici Rokycany prodlouží pobyt o 30 min.Vlaky ve směru

do Rokycan vyčkávají v železniční stanici Chrást u Plzně cca 30 min na příjezd osobních

vlaků od Rokycan. Zvolený způsob provážení vlaků je z důvodu zachování alespoň dvou

vlaků ve svazku. Přesto nebylo možné provést všechny vlaky osobní dopravy, ale i nákladní

dopravy v době od 5h do 22h.

Způsob provážení vlaků je uveden v příloze č. 5.

4.2 Návrh – V2

„Zastavující rychlíky“ mezi stanicemi Rokycany – Chrást u Plzně.

V této variantě jsou ponechány časy rychlíků, s tím rozdílem, že vlaky zastavují ve všech

zastávkách mezi stanicemi Rokycany – Chrást u Plzně. U rychlíků budou označeny vozy,

které je možné použít pro nástup a výstup na těchto zastávkách z důvodu nedostatečných

délek nástupišť. Zastávku Plzeň Doubravka vlaky projíždí. Zde je zajištěna obsluha městskou

hromadnou dopravou.

Přípojné vazby na odbočující trať z železniční stanice Chrást u Plzně do Radnice jsou rovněž

přizpůsobeny zvolenému způsobu provážení vlaků na daném úseku. Pro soupravy ve směru
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do Radnice musí být zajištěno načerpání pohonných hmot ve stanici Rokycany, jedná se o dvě

jízdy denně. Vlaky pojedou v trasách osobních vlaků.

Způsob provážení vlaků je uveden v příloze č. 6.
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5. Zhodnocení navrženého stavu

5.1 Provozní zhodnocení

Řešení jednokolejného provozu pro zabezpečení jízd vlaků v obou směrech jsem řešil

automatickým hradlem. Stanovil jsem omezující úsek, kterým je úsek Rokycany – Chrást u

Plzně. Pro tento úsek jsem stanovil propustnost. Následně jsem variantně vypracoval návrh

výlukového jízdního řádu ve dvou variantách. Z hlediska provozního doporučuji variantu č. 2

zastavujících rychlíků z důvodu:

- zabezpečení frekvence přepravy cestujících tímto způsobem,

- plné zabezpečení nákladní dopravy.

5.2 Ekonomické posouzení

Z hlediska ekonomického je i tato varianta výhodnější, protože zajistí plně nákladní dopravu

bez nutnosti odklonové vozby.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo posouzení přestavby trati Praha – Plzeň v úseku Rokycany –

Plzeň. Z projektové dokumentace vyplývá, že je řešena při jednokolejném provozu stávajícím

traťovým zabezpečovacím zařízením. Po analýze tohoto řešení jsem zjistil, že tento způsob

není použitelný z důvodů technických.

Proto jsem navrhoval způsob řešení traťového zabezpečovacího zařízení automatické hradlo a

k němu jsem stanovil možný způsob organizace vlakové dopravy jako zabezpečení

v traťovém úseku.

Z řešení variant vyplývá, že výluková činnost je realizovatelná bez významného omezení

vlakové dopravy.
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Příloha č. 1 – Schéma úseku Rokycany - Plzeň

Schéma úseku Rokycany – Plzeň – stávající stav

Schéma úseku Rokycany - Plzeň po výstavbě přeložky

Zdroj: Vlastní zpracování

Chrást u Plzně

Plzeň -
Doubravka

Dýšina

Ejpovice Klabava

Radnice

Chrást u Plzně Plzeň -
Doubravka

Dýšina Ejpovice Klabava Plzeň Rokycany

Radnice

Plzeň Rokycany
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Příloha č. 2 – Schéma ŽST Chrást u Plzně (současný stav)

Zdroj: SUDOP PRAHA, a.s.

vlečka Strojírna
Rokycany
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Příloha č. 3 – Schéma ŽST Chrást u Plzně (finální stav)

Zdroj: SUDOP PRAHA, a.s.

vlečka Strojírna
Rokycany
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Příloha č. 4 – Schéma zastávka Ejpovice, ŽST Ejpovice

Zastávka Ejpovice – současný stav

Železniční stanice Ejpovice – finální stav

Zdroj: SUDOP PRAHA, a.s.

Směr Rokycany

Směr Rokycany

Směr Plzeň

Směr Radnice

Směr Plzeň
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Příloha č. 5 – Výřez výlukového GVD (JŘ) Rokycany – Chrást u Plzně (návrh V1)

Stavební postup 3 a 4

Výluka jedné traťové koleje v mezistaničním úseku Rokycany – Chrást u Plzně

Zdroj: Vlastní zpracování

ŽST Rokycany

Klabava

Dýšina

ŽST Chrást u Plzně

Plzeň Doubravka

ŽST Plzeň hl. n.

Ejpovice
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Příloha č. 6 – Výřez výlukového GVD (JŘ) Rokycany – Chrást u Plzně (návrh V2)

Stavební postup 3 a 4

Výluka jedné traťové koleje v mezistaničním úseku Rokycany – Chrást u Plzně

„Zastavující rychlíky“ mezi stanicemi Rokycany – Chrást u Plzně.

ŽST Rokycany

Klabava

Dýšina

ŽST Chrást u Plzně

Plzeň Doubravka

ŽST Plzeň hl. n.

Ejpovice

Zdroj: Vlastní zpracování
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