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Oponentský posudek bakalárské práce

Hodnocení práce:

Prístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup rešení z hlediska soucasných metod:

Zadání bakalárské práce je na aktulní téma a je zpracována k pratickému použítí pri
realizaci stavby. Bakalárská práce vykazuje snahu studenta o shrnutí všech dostupných
informací o stávajícím stavu v dané oblasti a zároven vlastní iniciativu samostatne rešit danou
problematiku.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Jednotlivé kapitoly bakalárské práce jsou zpracovány v odpovídající podrobnosti
zadaného tématu. Práce popisuje jednotlivé postupy a posouzení použitelné k praktickému
využití. Zvlášte kladne hodnotím schématicky rozepsané jednotlivé stavební postupy a jejich
dopady na provozování drážní dopravy. Dalším pozitivním rysem je, že práce bere v úvahu i
podrobné posouzení, bežne opomijené u technologických rešení, jako napríklad ekologické
posouzení.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a predpisum:

Používaná technologie, popisy stanicních a tratových zabezpecovacích zarízení,
rozsahu železnicní dopravy a orientacní výpocty potrebných parametru jsou zpracovány
standardním zpusobem.

Formální náležitosti (prehlednost, úprava apod.):

Kladne hodnotím prevažující cást bakalárské práce zabývající se konkrétním rešením a
praktickými výpocty oproti cásti obecné. Práce je prehledná a formálne velmi dobre
zpracována. V práci j sou zminována kriteria bezpecnosti železnicního provozu a snížení vlivu
železnicní dopravy na obyvatelstvo, ale u snížení vlivu železnicní dopravy na obyvatelstvo
není vysvetleno jakými konkrétními opatreními bude toho snížení dosaženo. Nekteré
informace se v práci opakují.
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Obsahuje práce originální rešení vhodné pro autorské osvedcení, patent apod.? NE

Vzhledem k tomu, že se jedná o standardní technologický postup pri rešení dané
problematiky, nelze u této práce predpokládat nejaké originální rešení. Toto Wedisko
hodnocení bakalárské práce považuji za bezpredmetné.

Pripomínky a dotazy k práci:

Práce je zpracována bez vetších nedostatku, které by vyžadovaly pripomínky. U
nekterých návrhu a postupu ovšem chybí nekteré upresnující informace. Jedná se predevším o
tyto dotazy:

Jaké jsou duvody nepoužít pri realizaci stavby stávající tratové zabezpecovací zarízení -
autoblok, když jeho použitím vzniká vyšší propustnost trati než pri navrhovaném
automatickém hradle?

o jakou preložku se jedná u stavebního postupu císlo 2?

Proc je navrhováno vložení vyhybky c. 7 a 8 v samostatném postupu c. 5, a neuvažuje
se s jejich vložení v rámci postupu c. 3 a 4?

Práci klasifikuji stupnem: Výborne (1)

V Rudné dne 7.6.2009.

1ft ,J:.
..........................................

Ing. Petr Vircík